[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21 ноября 2019 г   № 1517
	р.п. Октябрьский

Об определении границ прилегающих к территориям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», федеральным законом №131-ФЗ от 06 октября 2003года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определение органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», областным законом  от 28 июня 2010 годя № 182-14-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», с учетом заключения о результатах общественных обсуждений от 20 ноября 2019года администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить способом расчета расстояния от организаций и (или) объектов,  утвержденных подпунктом 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, до границ прилегающих территорий, способ определения расстояния с использованием карты или плана населенного пункта с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей, то есть по кратчайшему маршруту движения пешехода от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), при наличии обособленной территории от входа на  обособленную территорию, в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 3 данного постановления,  до входа для посетителей в стационарный торговый объект, объект общественного питания.

2. Утвердить минимальное значение расстояния:

от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) до границ прилегающих территорий для муниципального образования «Октябрьское» в  размере 25 метров; для остальных муниципальных образований, входящих в состав Устьянского муниципального района в размере 30 метров;
от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних до границ прилегающих территорий для муниципального образования «Октябрьское» в  размере 25 метров; для остальных муниципальных образований, входящих в состав Устьянского муниципального района в размере 30 метров;
от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц, независимо от организационно-правовой формы, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации до границ прилегающих территорий  для муниципального образования  «Октябрьское» в  размере 25 метров; для остальных муниципальных образований, входящих в состав Устьянского муниципального района в размере 30 метров;
от спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке до границ прилегающих территорий муниципального образования «Октябрьское» в  размере 25 метров; для остальных муниципальных образований, входящих в состав Устьянского муниципального района в размере 30 метров;
от боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, от расположений воинских частей, на специальных технологических комплексах, от зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также от зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации до границ прилегающих территорий муниципального образования «Октябрьское» в  размере 25 метров; для остальных муниципальных образований, входящих в состав Устьянского муниципального  района в размере  30 метров;
от вокзалов,  аэропортов до границ прилегающих территорий в размере  25 метров.
3. Утвердить прилагаемый перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях, к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Устьянский  муниципальный район», согласно приложениям № 1,2,3,4  к настоящему постановлению.
4. Утвердить схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в приложениях 1-4, согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
5. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 19 января 2018 года № 36.

6. Отделу  по организационной работе и МСУ администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район».
7. Разработчику проекта проинформировать о принятии данного постановления:             - хозяйствующие субъекты, расположенные на территории Устьянского муниципального района, осуществляющие розничную торговлю алкоголем и розничную торговлю алкоголем при оказании услуг  общественного питания путем направления уведомления на адреса электронной почты с уведомлением о прочтении, на официальном сайте муниципального образования в сети интернет.

- не позднее 1 месяца со дня принятия решения об определении границ прилегающих территорий направить информацию о принятых решениях в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий лицензирование розничной продажи алкогольной продукции.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы по экономике, промышленности и АПК администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Молчановского С.А.;
8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                             А.А.Хоробров